
  

 

 

AVVISO DI CHIARIMENTI N°2 
 
Gara 1/F/2025 – Procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 
comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. avente ad oggetto “fornitura e allestimento del 
centro/dimostratore agritech presso il complesso di San Giovanni a Teduccio” in n. 23 Lotti – CIG 
Lotto 1 B55C3A0C7F; CIG Lotto 2 B55C3A1D52; CIG Lotto 3 B55C3A2E25;CIG Lotto 4 B55C3A3EF8; 
CIG Lotto 5 B55C3A4FCB; CIG Lotto 6 B55C3A50A3; CIG Lotto 7 B55C3A6176; CIG Lotto 8 
B55C3A7249; CIG Lotto 9 B55C3A831C; CIG Lotto 10 B55C3A93EF; CIG Lotto 11 B55C3AA4C2; CIG 
Lotto 12 B55C3AB595; CIG Lotto 13 B55C3AC668; CIG Lotto 14 B55C3AD73B; CIG Lotto 15 
B55C3AE80E; CIG Lotto 16 B55C3AF8E1; CIG Lotto 17 B55C3B09B4; CIG Lotto 18 B55C3B1A87; CIG 
Lotto 19 B55C3B2B5A; CIG Lotto 20 B55C3B3C2D; CIG Lotto 21 B55C3B4D00; CIG Lotto 22 
B55C3B5DD3; CIG Lotto 23 B55C3B6EA6. 
 

****************** 
 

È pervenuto a questa Amministrazione il quesito relativo alla procedura di gara di cui in oggetto, 
che si riporta nel seguito, con la risposta a cura del Responsabile Unico del Progetto. 
 

Quesito n° 3) 
 

“Con riferimento alla documentazione inerente la gara in oggetto, si chiede cortesemente un 
chiarimento relativamente alla discrepanza riscontrata nei dispositivi da fornire 
indicati nel Lotto 21 - Specifiche Tecniche minime - Strumentazione per Biologia molecolare. 
In particolare, si segnala che nel documento Allegato Lotto 21 vengono elencati n° 20 gruppi di 
continuità e n° 2 generatori di azoto, i quali tuttavia non risultano presenti 
nella tabella di composizione del Lotto 21 stesso e né nella tabella lotto 21 presente nel documento 
"Disciplinare di Gara". Tali dispositivi, invece, sono inclusi nella tabella 
di composizione del Lotto n. 23 - Piccola Strumentazione da laboratorio. 
Si richiede, pertanto, di voler confermare se trattasi di refuso e se i dispositivi n° 20 gruppi di 
continuità e n° 2 generatori di azoto debbano essere effettivamente considerati 
come parte integrante del Lotto 23..” 
 

Risposta al Quesito n°3) 
l’Allegato Lotto 21 Specifiche Tecniche Minime, nella descrizione di dettaglio, riporta 
erroneamente una composizione contenente n°20 Gruppi di Continuità e n° 2 Generatori di 
Azoto, non presenti in tabella e in altri documenti. 
Si conferma che il Lotto 21 non prevede la fornitura di tali dispositivi, e la descrizione è da 
intendersi quale refuso.  
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Quesito n° 4) 

 
“In merito a quanto richiesto a pag. 42 del disciplinare di gara, ovvero "aver eseguito nell’ultimo 
triennio (inteso quale triennio antecedente a far data dal mese precedente alla 
pubblicazione del presente bando) forniture analoghe a quelle per il lotto cui partecipa, di importo 
minimo complessivo pari al 50% del valore a base d’asta del lotto cui si 
partecipa. la “fornitura analoga è da intendersi quale fornitura coerente con il CPV principale o 
secondario indicati per il lotto per il quale si partecipa oppure con tutte o 
alcune tipologie di prodotti presenti nel lotto e descritti negli allegati". 
 
Si chiede se possono essere usati contratti di forniture di impianti di depurazione a servizio di 
Comuni. Ovvero impianti di trattamento acque reflue urbane e acque reflue domestiche.  
 

Risposta al Quesito n°4) 
Considerato che nel quesito posto non è stato specificato a quale lotto si riferiscano i contratti di 
forniture rappresentati, non risulta possibile formulare una risposta appropriata.  
 
 

Quesito n° 5) 
 

“Buongiorno, con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento: 
Le “Specifiche Tecniche Minime” sono da considerarsi a pena esclusione oppure sono soggette alla 
valutazione come da allegato “Criteri di Valutazione Tecnici”? 
In attesa di riscontro, porgiamo distinti saluti. 
 

Risposta al Quesito n°5) 
Le Specifiche Tecniche Minime sono vincolanti, ovvero rappresentano i requisiti minimi, a pena 
di esclusione, che l’offerta tecnica del partecipante deve rispettare per ciascuno dei beni, così 
come indicato negli allegati “Specifiche Tecniche Minime”. 
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto  
 Dott. Antonio Ramaglia 
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